ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:               /UBND         Đức Phổ, ngày         tháng 7 năm 2021

V/v đề xuất áp dụng biện

pháp phòng chống dịch trên

địa bàn thị xã Đức Phổ

               Kính gửi:

- UBND tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi;

- Công an tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 2955/UBND-KGVX ngày 26/6/2021 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

tại Quảng Ngãi, trong đó thực hiện việc cách ly y tế theo Chỉ thị số 16/CT-TTg

ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ đối với xã Phổ Châu, phường Phổ

Thạnh, thị xã Đức Phổ và tại Quyết định số 1046/QĐ-UBND ngày 14/7/2021

của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai các biện pháp hành

chính tương ứng với mức “Nguy cơ rất cao”.

Qua thời gian triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19, đặc biệt qua công tác theo dõi, giám sát, kiểm tra thực tế trong 14

ngày gần đây, tình hình dịch bệnh Covid -19 tại 02 địa phương trên đã có nhiều

chuyển biến tích cực và qua các đợt triển khai xét nghiệm cho người dân 02 địa

phương và tình hình thực tế hiện nay:

- Đối với xã Phổ Châu đã tổ chức xét nghiệm 4 đợt: Không phát hiện

trường hợp ca bệnh trong cộng đồng dân cư. Tuy nhiên vẫn còn có yếu tố  ”nguy

cơ cao”, như: Giáp ranh tổ dân phố Thạch By 2, phường Phổ Thạnh và thị xã

Hoài Nhơn (đang thực hiện giãn cách theo Chỉ thị 16); còn người dân về từ vùng

dịch tại chốt kiểm tra y tế Đèo Bình Đê và liên quan đến các tàu đánh cá xa bờ

trở về từ vùng dịch.

- Đối với phường Phổ Thạnh:

+ Sau 14 ngày có 6/9 tổ dân phố không có ca bệnh: Thạnh Đức 1, Thạnh

Đức 2, Long Thạnh 1, Long Thạnh 2, Tân Diêm, Đồng Vân;

+ Riêng tại 3/9 tổ dân phố: La Vân, Thạch By 1, Thạch By 2 vẫn còn

phức tạp, một số ca bệnh xảy ra trong cộng đồng dân cư (khu phong tỏa).

Với kết quả đó và để thực hiện mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch

Covid -19, vừa đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, UBND thị xã kính

đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo áp dụng biện pháp phòng chống dịch trong

tình hình mới trên địa bàn thị xã Đức Phổ, cụ thể như sau:

1. Áp dụng biện pháp hành chính tương ứng với mức “Nguy cơ cao”

trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với:

a) Toàn bộ xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ;

b) Các tổ dân phố: Thạnh Đức 1, Thạnh Đức 2, Long Thạnh 1, Long

Thạnh 2, Tân Diêm, Đồng Vân của phường Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ.

2. Tiếp tục áp dụng biện pháp hành chính tương ứng với mức “Nguy cơ

rất cao” trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với các tổ dân phố: Thạch By 1,

Thạch By 2, La Vân của phường Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ.

3. Trong thời gian áp dụng và đẩy mạnh các biện pháp phòng chống dịch

nêu trên, UBND thị xã Đức Phổ sẽ quyết tâm chỉ đạo kiểm soát triệt để, từng

bước gỡ bỏ hoàn toàn các nguy cơ dịch bệnh trở về trạng thái bình thường trong

thời gian sớm nhất.

Kính đề nghị UBND tỉnh, Công an tỉnh Quảng Ngãi, Sở Y tế tỉnh Quảng

Ngãi xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- TTTU; TT HĐND thị xã;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Chánh, Phó Chánh VP;

- Lưu VT.

  Vũ Minh Tâm

		2021-07-30T16:52:16+0700

		2021-07-30T16:54:03+0700

		2021-07-30T16:54:03+0700

		2021-07-30T16:54:03+0700